
59280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019

Appalti

REGIONE PUGLIA – DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 
30 luglio 2019, n. 33
Procedura di gara telematica mediante procedura negoziata sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei “Servizi di promozione e organizzazione degli eventi previsti dal 
progetto SAGOV – Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020”. 
CUP B94G18000000002 – CIG: Z872876D7D
Dichiarazione efficacia di aggiudicazione di cui alla D.D. n. 26 del 18/06/2019 e approvazione schema di 
contratto.

Il DIRETTORE DEL COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.;

Vista la DGR n. 3261 del 28/07/1998;

Visti gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18, d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Vista la DGR n. 160 del 2016 con la quale è stato conferito al Dott. Bernardo Notarangelo l’incarico di Direttore 
del Coordinamento delle Politiche Internazionali;

Visto il DPGR 17 maggio 2016 n. 316 avente ad oggetto ”Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”;

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Gestione Progetti Comunitari e Comunicazione Istituzionale” 
e Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per le attività rivenienti dal Progetto SAGOV - Programma 
Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020, riceve la seguente relazione: 

PREMESSO CHE:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 18/06/2019:

1. è stato approvato l’esito della procedura negoziata sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 
n. 50/2016 per l’affidamento dei “Servizi di promozione e organizzazione degli eventi previsti dal 
Progetto SAGOV  - Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020”, indetta con 
D.D. n. 13 del 13/05/2019, espletata mediante piattaforma telematica EmPULIA ed aggiudicata con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del medesimo 
decreto;

2. è stata aggiudicata all’operatore economico SYSTEMAR VIAGGI SRL la fornitura dei servizi di cui 

Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi



59281 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  
    

    
 

 

 
  

 

  

all’oggetto, per un importo complessivo pari a € 29.750,00 (ventinovemilasettecentocinquanta/00), 
iva esclusa, con un ribasso di € 150,00 (centocinquanta) sull’importo posto a base d’asta di € 29.900,00 
(ventinovemilanovecento/00), iva esclusa, rinviando l’integrazione d’efficacia dell’aggiudicazione 
ad atto successivo all’esito positivo delle verifiche sul possesso da parte dell’operatore economico 
SYSTEMAR VIAGGI SRL dei requisiti prescritti in capo al soggetto aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 01/07/2019: 

1. è stato approvata, tenuto conto dell’importo di aggiudicazione, la rimodulazione della spesa 
complessiva negli EE.FF. 2019-2020. 

2. è stato disposto l’accertamento in entrata della somma complessiva di € 36.295,00, 
(trentaseimiladuecentonovantacinque/00) corrispondenti ad obbligazione giuridicamente perfe-
zionata, come di seguito specificato: 

Capitoli di 
entrata 

Esercizio 
Finanziario 

Importo di 
aggiudicazione  
(iva esclusa) 

IVA (22%) Importo di aggiudicazione 
(iva inclusa) 

1164225 2019 € 15.300,00 € 3.366,00 € 18.666,00 

1164725 2019 € 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 
1164225 2020 € 9.987,50 € 2.197,25 € 12.184,75 

1164725 2020 € 1.762,50 € 387,75 € 2.150,25 

TOTALE 
AGGIUDICATO € 29.750,00 € 6.545,00 € 36.295,00 

con debitore certo: 
- sul capitolo di entrata n. 2131007 Trasferimenti diretti (risorse U.E. FESR/IPA) da Cooperation 

and Development Institute (AL) leader partner del progetto “SAGOV” P.O. CBC I.P.A. IT/AL/ME 
2014-2020; 

- sul capitolo di entrata n. 2131008 Ministero dell’Economia e delle Finanze per cofinanziamento 
nazionale per il tramite dell’Autorità di Gestione del Programma CBC  IPA IT/AL/ME  2014- 2020 

3. è stata registrata l’obbligazione giuridica di spesa perfezionata per l’importo di aggiudicazione della 
gara di € 29.750,00 (ventinovemilasettecentocinquanta/00), oltre IVA al 22% corrispondente ad € 
6.545,00 (seimilacinquecentoquarantacinque/00), per un importo complessivo pari a € 36.295,00 
(trentaseimiladuecentonovantacinque/00); 

4. è stato assunto l’impegno di spesa per l’Esercizio Finanziario 2019 per l’importo di aggiudicazione della 
gara, riferito al 2019, di € 21.960,00 (ventunomilanovecentosessanta/00), per l’Esercizio Finanziario 
2020 per l’importo pari ad € 14.335,00 (quattordicimilatrecentottrentacinque/00), rimandando la 
liquidazione delle somme all’emissione di regolare fattura. 

DATO ATTO CHE, con riferimento all’operatore economico SYSTEMAR VIAGGI SRL, con sede legale in Via 
Andrea da Bari, n. 129 – 70122 – BARI - P. IVA: 06947920721:, alla data odierna risultano positivamente 
eseguite le seguenti verifiche sul possesso dei requisiti: 

1. Certificato dei Carichi pendenti relativo a Marcella D’Amato – Legale Rappresentante - fornito 

https://ss.mm.ii


59282 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

    

 

 

 

dall’Ufficio Locale del Casellario Giudiziale – Numero prot.: 6772 del 24/07/2019 Ns. prot.: 
AOO_177/25/07/2019 n. 582; 

2. DURC on Line – Numero protocollo INPS_16486948 con scadenza 13/11/2019, ns. prot.: 
AOO_177/25/07/2019 n. 574; 

3. Certificato di assenza di procedure concorsuali attraverso il Portale VerifichePA, servizio delle Camere 
di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni per la verifica dell’autocertificazione d’impresa – Ns. 
prot.: AOO_177/25/07/2019 n. 576. 

4. Certificazione controllo garanzia fideiussoria della società Elba assicurazioni S.p.A., attraverso 
il Sistema Informativo Anagrafico IVASS (Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni) Ns. prot.: 
AOO_177/25/07/2019 n. 577; 

RILEVATO CHE, con riferimento all’operatore economico SYSTEMAR VIAGGI SRL, con sede legale in Via Andrea 
da Bari, 129 – 70122 – BARI - P. IVA: 06947920721, alla data odierna NON risultano ancora pervenuti gli esiti 
delle seguenti verifiche sul possesso dei requisiti: 

1. Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato richiesto all’Ufficio Locale 
del Casellario Giudiziale di Bari, Ns. prot.: AOO_177/17/06/2019 n. 455; 

2. Certificato del Casellario Giudiziale relativo a Marcella D’Amato – Legale Rappresentante – richiesto 
all’Ufficio Locale del Casellario Giudiziale di Bari con nota prot.: AOO_177/17/06/2019 n. 456 e 
sollecitata via pec in data 23/07/2019; 

3. Certificazione di regolarità fiscale richiesta all’Agenzia delle Entrate con nota prot. AOO_177/17/06/2019 
n. 457 e sollecitata via pec in data 23/07/2019. 

Tutto ciò premesso si propone di: 

1. dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti in capo al soggetto 
aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come specificato in 
narrativa, con esclusione dei certificati le cui richieste, anche se sollecitate via pec in data 23/0772019, 
sono rimaste prive di riscontro: 
a. Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato richiesto all’Ufficio 

Locale del Casellario Giudiziale di Bari, Ns. prot.: AOO_177/17/06/2019 n.  455, 
b. Certificato del Casellario Giudiziale richiesto all’Ufficio Locale del Casellario Giudiziale di Bari con 

nota  prot.: AOO_177/17/06/2019  n. 456 
c. Certificazione di regolarità fiscale richiesta all’Agenzia delle Entrate con nota prot. 

AOO_177/17/06/2019 n. 457; 

2. approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. rendere efficace l’aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 26 del 18/06/2019, 
provvedendo a stipulare il relativo contratto d’appalto; 

4. dare atto che il contratto in questione sarà sottoposto alla condizione risolutiva qualora le verifiche 
dei requisiti non ancora perfezionate e specificate al punto 1 diano esito negativo. 

https://ss.mm.ii


59283 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

 

 

  

 

   

5. disporre, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione 
del presente atto sulla piattaforma EmPULIA nella sezione “Pubblicazioni Trasparenza”. 

Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/2003 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione del presente atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente atto destinato alla pubblicazione, è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili che, in quanto 
indispensabili, sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. n.118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore 
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere  sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale. 

IL DIRETTORE DEL COORDINAMENTO 

•	 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla P.O. “Gestione 
Progetti Europei e Comunicazione Istituzionale” e Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 
le attività rivenienti dal Progetto SAGOV - Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 
2014-2020; 

•	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla P.O. “Gestione Progetti Europei e 
Comunicazione Istituzionale” e Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per le attività rivenienti 
dal Progetto SAGOV - Programma Interreg IPA CBC  Italia-Albania-Montenegro  2014-2020; 

DETERMINA 

per quanto in premessa espresso che quivi s’intende integralmente riportato, di: 

1. dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti in capo al soggetto 
aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come specificato in 
narrativa, con esclusione dei certificati le cui richieste, anche se sollecitate via pec in data 23/0772019, 
sono rimaste prive di riscontro di: 
a. Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato richiesto all’Ufficio 

Locale del Casellario Giudiziale di Bari, Ns. prot.: AOO_177/17/06/2019 n.  455, 
b. Certificato del Casellario Giudiziale richiesto all’Ufficio Locale del Casellario Giudiziale di Bari con 

nota  prot.: AOO_177/17/06/2019  n. 456; 
c. Certificazione di regolarità fiscale richiesta all’Agenzia delle Entrate con nota prot. 

AOO_177/17/06/2019 n. 457; 

https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


59284 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

     
 
 
 

2. approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. rendere efficace l’aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 26 del 18/06/2019, 
provvedendo a stipulare il relativo contratto d’appalto; 

4. dare atto che il contratto in questione sarà sottoposto alla condizione risolutiva qualora le verifiche 
dei requisiti non ancora perfezionate e specificate al punto 1  diano esito negativo. 

5. disporre, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione 
del presente atto sulla piattaforma EmPULIA nella sezione “Pubblicazioni Trasparenza”. 

6. disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

7. disporre la notifica del presente provvedimento all’aggiudicatario; 

8. trasmettere il presente provvedimento, comprensivo di Allegati, alla competente Sezione regionale 
di controllo della Corte dei Conti per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione ai sensi dell’art. 
1, comma 173, della L. 266/2005. 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai 
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente. 

P.O. “Gestione Progtti Comunitari e Comunicazione Istituzionale” 
R.U.P. Progetto SAGOV - Programma INTERREG IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020  

Isabella Tisci 

     Il presente provvedimento: 

a) rientra nelle funzioni amministrative delegate; 
b) è immediatamente esecutivo; 
c) è adottato in un unico originale, composto da n. 7 (sette) facciate e dall’Allegato, composto da n. 8 

(otto) facciate, per un totale complessivo di 15 facciate che sarà conservato agli atti del Coordinamento; 
d) sarà pubblicato all’albo del Coordinamento delle Politiche Internazionali per 10 giorni lavorativi ai 

sensi dell’art. 16 comma 3 DPGR 161/2008 a far tempo dalla data di registrazione; 
e) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale. 

Il DIRETTORE DEL COORDINAMENTO 
DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

(Dott. Bernardo Notarangelo) 



59285 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

  
  

 
 

            
          

  

            
           

               
                

      

 

 
  

 

 
 

 

  

 

  

  

4. 

REGIONE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 
PUGLIA 

ALLEGATO ALLA D.D. N . .33.._ DEL�Q!,'.!20,A 9 

SCHEMA DI CONTRATTO PER L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI DI PROMOZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI PREVISTI DAL PROGETTO SAGOV - PROGRAMMA INTERREG 

IPA CBC ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO 2014-2020". 
CUP: B94G18000000002 - CIG: Z872876D7D 

L'anno 2019, il giorno del mese di ----� nella sede della Regione Puglia, 
Coordinamento delle Politiche Internazionali, sita a Bari, Lungomare Nazario Sauro, 31-33, 
viene sottoscritto il presente contratto 

TRA 

la REGIONE PUGLIA, con sede in Bari, Lungomare Nazario Sauro, 31-33 (Cod. Fiscale 
80017210727), in questo atto rappresentata dal Dott. Bernardo Notarangelo, Direttore del 
Coordinamento delle Politiche internazionali, 

E 
la SYSTEMAR VIAGGI SRL, con Sede Legale in Via Andrea da Bari, 129 - 70122 - BARI, P. IVA: 
06947920721, in questo atto rappresentata da Marcella D'Amato, nata a il , in qualità 
di Legale Rappresentante della Società e residente per la carica in Via Andrea da Bari, 129 
Bari 

PREMESSO che: 

Con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 13/05/2019 del Direttore del Coordinamento 
delle Politiche Internazionali è stata indetta procedura negoziata sotto soglia ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei "Servizi di 
promozione e organizzazione degli eventi previsti dal progetto SAGOV - Programma 
lnterreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020" in cui il Coordinamento delle 
Politiche Internazionali è Partner beneficiario". 

Con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 01/07/2019 del Direttore del Coordinamento 
delle Politiche Internazionali, preso atto delle risultanze finali della Commissione 
giudicatrice in merito alle offerte pervenute, la suddetta procedura è stata aggiudicata 
definitivamente alla Società SYSTEMAR VIAGGI SRL. 

Tra le parti come sopra costituite si stipula e si conviene quanto segue: 

ART. 1 - FONTI 

I rapporti tra le parti del presente contratto sono regolati: 

1. dalle clausole del presente atto; 
2. dalla lettera di invito, parte integrante e sostanziale della richiamata Determinazione 

Dirigenziale n. 13 del 13/05/2019 del Direttore del Coordinamento delle 
Internazionali; 

3. dall'offerta tecnica presentata dall'Appaltatore in sede di gara; 
dall'offerta economica formulata dallo stesso Appaltatore in sede di gara. 



59286 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

PUGLIA 
COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

I contraenti dichiarano di conoscere i predetti documenti che, conservati in atti presso gli uffici 
del Coordinamento delle Politiche Internazionali, vengono qui integralmente richiamati e ai quali 
si fa esplicito rinvio per quanto eventualmente non riportato nel presente contratto. 

ART. 2 - OGGETTO 

La Regione affida all'Appaltatore, che accetta, la fornitura dei "servizi di promozione 
organizzazione degli eventi previsti dal progetto SAGOV - Programma lnterreg IPA CBC Italia
Albania-Montenegro 2014-2020" L'oggetto del contratto e dunque i servizi a carico 
dell'Appaltatore sono quelli specificati nella lettera di invito a cui espressamente ed integralmente 
si rinvia. 

L'Appaltatore si impegna a fornire, per l'intero periodo di validità del presente contratto, i servizi e 
le prestazioni elencati nell'art. 2 della lettera di invito e nell'offerta tecnica presentata in sede di 
gara. 

ART. 3 - DURATA DEL CONTRATTO 

L'appalto oggetto del presente atto ha validità dalla data della sottoscrizione del presente 
contratto sino al 31/03/2020, salvo proroga del progetto che non modificherà né l'importo né i 
contenuti del servizio aggiudicato. Il timing dei singoli eventi e delle relative attività sarà fornito 
dal Coordinamento delle Politiche Internazionali. 

Art.4 - PRESTAZIONI MINIME 

Per ogni evento il soggetto appaltatore dovrà assicurare tutti i servizi e le attività idonee a 
rendere la prestazione completa e ineccepibile, in riferimento a tutte le attività di cui all'art. 2 
della lettera di invito. 

ART. S - FATTURAZIONE E MODALITA' DI PAGAMENTO 

Ai fini dell'esecuzione del contratto, l'offerta economica determinata a proprio rischio 
dall'Appaltatore in base a propri calcoli, indagini e stime, e da lui presentata in sede di gara, 
costituisce il prezzo contrattuale. 

Al riguardo, si precisa che l'offerta economica s'intende comprensiva di tutte le attività 
comunque connesse all'erogazione dei servizi di cui al presente contratto . 

Il pagamento del corrispettivo contrattuale avverrà, previa verifica e approvazione dei servizi 
resi in conformità a quanto offerto, nei modi e termini di legge, entro 30 (trenta) giorni dalla 
ricezione delle relative fatture. 

Ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016, è prevista un'anticipazione del 20% del 
valore del contratto di appalto, da corrispondere entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei 
lavori, previa costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 
recupero dell'anticipazione stessa, sulla base del cronoprogramma dei lavori che l'aggiudicatario 
dovrà fornire entro 30 gg. dalla stipula del contratto e che dovrà essere preventivamente 
validato dal R.U.P. 



59287 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

L'inosservanza delle procedure e dei ·requisiti previsti dal DM n. 55/2013, così come il mancato 
utilizzo del canale di trasmissione del Sistema di interscambio, comporta lo scarto e la mancata 
trasmissione della fattura elettronica. 

Al fine di consentire il corretto indirizzamento delle fatture elettroniche, l'Appaltatore dovrà 
indicare nella fattura il codice univoco dell'ufficio committente, consultabile all'interno 
dell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (www.indicepa.gov .it) e che si riport a di seguito: 
3BP3Q0. 

La mancata o errata indicazione nella fattura del codice univoco dell'ufficio destinatario della 
Pubblica amministrazione debitrice comporta lo scarto della fattura e, pertanto, il mancato 
pagamento della stessa. 

Ai sensi dell'art. 30, comma 5bis, del D.lgs. 50/2016, sull'importo netto progressivo delle 
prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50%; le ritenute possono essere svincolate soltanto in 
sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte della Regione Puglia del certificato di 
verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.). 

I pagamenti avverranno mediante bonifico presso la banca e il conto corrente che saranno 
indicati dall'Appaltatore. 

L'Appaltatore, sotto la propria responsabilità, si impegna a rendere tempestivamente note le 
eventuali variazioni in ordine alla modalità di pagamento, alla propria rappresentanza e, in 
particolare, alla facoltà di riscuotere e quietanzare, e dichiara che, in difetto di tale 
notificazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, esonera 
l'Amministrazione regionale da ogni responsabilità per i pagamenti effettuati. 

In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva 
(D.U.R.c.) relativo a personale dipendente dell'affidatario o del subappaltatore o dei soggetti 
titolari di subappalti e cottimi di cui all'articolo 105 del Codice, impiegato nell'esecuzione del 
contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l'importo 
corrispondente all'inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e 
assicurativi, come previsto all'art. 30 comma S, del D.lgs. 50/2016. 

A seguito delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (c.d. split payment) previste 
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilit à 
2015), si fa presente che le Pubbliche Amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA (c.d. reverse charge), devono versare 
direttamente all'erar io l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori. 

Le fatture inerenti le prestazioni in oggetto dovranno essere emesse dall'appaltatore con 
imponibile ed IVA ai sensi del nuovo art. 17-ter del decreto IVA - DPR 633/72; la Regione Puglia 
erogherà all'appaltatore il solo corrispettivo al netto dell'IVA, versando l'imposta direttamente 
all'erario . 

ART. 6 - PENALI 

Il mancato rispetto dei termini e delle modalit à di erogazione dei servizi indicati comporta, 
previa contestazione formale degli addebiti, l'applicazione di una penale pari ad € 50,00 
(cinquanta) per ogni giorno di ritardo. 

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera l'Appaltatore 
dall'adempimento dell'obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere 
l'obbligo di pagamento della penale stessa. 



59288 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

PUGLIA 
COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

L'applicazione delle suddette penali non preclude il diritto della Regione di richiedere il 
risarcimento degli eventuali maggiori danni subiti. 

Le penali verranno trattenute dall'importo dovuto al verificarsi dell'inadempimento o dalla 
fideiussione, fatta salva, in ogni caso, la facoltà per la Regione di risolvere il contratto stesso 
previa diffida ad adempiere come previsto dal Codice Civile e salvo il risarcimento dei maggiori 
danni subiti a causa del ritardo. 

L'ammontare delle penali sarà addebitato sul primo pagamento successivo da effettuarsi in 
favore dell'Appaltatore e, ove non sia sufficiente, sui pagamenti successivi. 

ART. 7- OBBLIGHI E ONERI DELL'APPALTATORE NELL'ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI 

Oltre ad assumere gli oneri descritti nella lettera d'invito, l'Appaltatore è obbligato a rispettare le 
prescrizioni conten ute nel presente contratto, nonché a: 

a) garantire la continuità operativa del servizio e l'esecuzione delle attività previste dall'incarico 
in stretta sinergia con il Coordinamento delle Politiche Intern azionali; 

b) mantenere la massima riservatezza sulle informazioni acquisite nell'espletamento 
dell'incarico e rispettare le norme in materia di trattamento dei dati personali; 

c) non far uso, né direttame nte né indirettamente, per proprio tornaconto o per quello di terzi, 
del mandato affidato e delle informazioni di cui verrà a conoscenza in relazione ad esso, e ciò 
anche dopo la scadenza del contratto; 

d) comunicare tempestivamente al Coordinamento delle Politiche Internaziona li ogni 
modificazione intervenuta negli assetti, nella struttura d'impresa e negli organismi tecnici ed 
amministrativi; 

e) consentire gli opportuni controlli ai funzionari della Regione Puglia; 
g) segnalare, per iscritto e immediatamente, al Coordinamento delle Politiche Internazionali 

ogni circostanza o difficoltà relativa alla realizzazione di quanto previsto; 
h) garantire l'esecuzione dei servizi richiesti, secondo le modalità disciplinate dalla lettera di 

invito , per tutto il periodo di validità ed efficacia del contratto . 

Inoltre, l'Appaltatore, nell'esecuzione delle prestazioni, si obbliga ad assumere verso i propri 
dipendenti tutti gli obblighi derivanti dalle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di lavoro nonché di previdenza ed assicurazioni sociali obbligatorie e oneri relativi, 
manlevando espressamente la Regione Puglia da qualsivoglia responsabilità. 

Sono a carico dell'Appaltat ore tutte le provvidenze necessarie ad evitare il verificarsi di danni alle 
opere, alle persone e alle cose durante l'esecuzione del servizio oggetto del presente appalto , 
mettendo in atto tutti gli adempimenti previsti per la sicurezza sul lavoro. 

La Regione Puglia non assume alcuna responsabilità per danni che dovessero derivare 
dall'Appaltatore e/o dai suoi dipendenti o incaricati durante o in conseguenza dell'esecuzione 
delle prestazioni oggetto del presente appalto o per qualsiasi altra ragione o causa, convenendo 
che ogni rischio compreso o compensato dal corrispettivo del presente appalto viene assunto 
integralmente e direttamente dal soggetto aggiudicatario che si obbliga sin da ora a manlevare la 
Regione Puglia da ogni conseguenza dannosa. 



59289 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

L'Appaltatore si impegna espressamente a tenere indenne la Regione da tutte le conseguenze 
derivanti dall'eventuale inosservanza delle norm e e prescrizioni tecniche, di sicurezza, di igiene e 
sanitarie vigenti. 

In ogni caso, nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali, l'Appaltatore si obbliga ad osservare 
tutte le norme e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore, nonché quelle che 
dovessero essere successivamente emanate. Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità 
di osservare le norme e le prescrizioni di cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente 
alla stipula del contratto, restano ad esclusivo carico dell'Appaltatore, intendendosi in ogni caso 
remunerati con i corrispettivi offerti in sede di gara. L'Appaltatore non potrà , pertanto, avanzare 
pretesa di compensi, a tale titolo, nei confronti della Regione, assumendosene ogni relativa alea. 

L'Appaltatore terrà sollevata ed indenne la Regione da ogni controversia e conseguenti eventuali 
oneri che possano derivare da contestazioni, riserve e pretese di terzi in ordine a tutto quanto ha 
diretto od indiretto riferimento all'espletamento delle attività al medesimo affidate. 

L'Appaltatore si impegna ad effettuare - a sua cura e spese - tutti gli interventi di assistenza 
necessari per eliminare errori , incompletezze e non rispondenze alle prescrizioni del presente 
contratto. 

La Regione Puglia potrà in ogni momento verificare il rispetto degli obblighi previsti dal presente 
articolo. 

Art. 8 - VARIAZIONI, RECESSO DEL SERVIZIO E INADEMPIENZE 

La Regione si riserva di concordare con l'Appalt atore eventuali variazioni di servizio che riterrà 
opportune, in relazione ad eventuali esigenze che dovessero emergere in corso di realizzazione. 

L'Appaltator e dovrà concordare con il Responsabile Unico del Procedimento le eventuali 
modifiche che dovessero necessariamente essere apportate in corso di esecuzione. In ogni caso 
tali variazioni non potranno in alcun modo modificare il prezzo contrattuale né dare legittimo 
motivo all'Appaltatore per avanzare pret ese di compensi ad indennizzo di qualsiasi natura e 
specie non stabiliti nel presente atto. 

La Regione si riserva la facoltà di recedere unilater almente dal contratto in qualunque momento, 
anche se siano già iniziate le relative prestazioni, qualora intervengano provvedimenti o 
circostanze che modifichino la situazione esistente all'atto della stipul a del contratto stesso e/o 
ne rendano impossibile la continuazione. 

Tale facoltà viene esercitata mediante invio a mezzo PEC, da parte della Regione, di apposita 
comunicazione scritta. 

Il recesso non ha effetto prima che siano decorsi 30 giorni dalla data di ricezione della 
comunicazione prevista dal comma precedente. 

Dalla data di efficacia del recesso l'Appaltatore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali, 
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno per la Regione. 



59290 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

PUGLIA 
COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

La Regione accerta, tramit e il RUP, la conformità delle prestazioni rese dall'Appaltatore alle 
prescrizioni contrattuali e provvede all'immediata contestazione all'Appaltato re di inadempienze 
o carenze rispetto alle attività cont ratt ualmente previste, tramite PEC. L'Appaltatore potrà 
presentare controdeduzioni entro il termine perentorio di 10 giorni dalla formale contestazione 
via PEC. 

La Regione si riserva il diritto di verificare in ogni momento l'adeguatezza del servizio prestato 
dall'Appaltatore. Nel caso di esecuzione irregolare del servizio, di mancato rispetto delle 
disposizioni contenute nella lett era d'invito e nell'Offer ta Tecnica o di prestazione del servizio 
insuffi ciente, la Regione procederà a fissare all 'Appaltatore un termin e congruo per la 
regolarizzazione delle inadempienze, decorso inutilm ente il quale avrà facoltà di risolvere il 
contratto, fermo restando il diritto al risarcimento del danno. 

Art. 9 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

Le parti, ai sensi e per gli effet ti dell'ar t. 1456 e.e., convengono la risoluzione espressa dal 
contratto, oltre che nei casi indicat i nei precedenti articoli, anche nel caso in cui ricorra una delle 
seguenti ipotesi: 

sospensione del servizio senza giustificato motivo; 
gravi e reiterate inadempienze nella esecuzione delle prestazioni commissionate, tali da 
aver comportato l' irrogazione di penali pari al 10% dell'importo cont rattua le; 
venir meno in capo all 'Appaltatore, durante l'esecuzione del servizio, dei requisiti 
prescritti nella lettera di invito. 

Il contratto deve intendersi, inoltre, automat icamente risolto, salvo il diritt o al risarcimento del 
danno, al verificarsi anche di una soltanto delle seguenti condizioni: 

• mancato rispetto degli obblighi assicurativi , previdenziali e assistenziali nei confronti del 
personale dipendente; 

• mancato rispetto, defin itivamente accertato , dei contratti collettivi; 
• non veridicità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione alla gara ed alla fase 

contrattuale; 

• mancanza, anche sopravvenuta in fase successiva all'affid amento del servizio, dei requisiti 
minimi di ammissibilit à indicati nel disciplinar e di gara; 

• accertata consapevolezza di evasione fiscale e frode; 
• fallimento, messa in liquidazione o apertur a di altra procedura concorsuale; 
• abbandono immo tivato dei lavori da parte dell'appa ltatore; 

• subappalto del progetto in difformità a quanto previsto dal disciplinare di gara; 

• frode o grave negligenza nell'esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali; 
• violazione dell'obbligo di riservatezza; 
• cessione in tutto o in parte, a qualsiasi titolo o ragione, diretta mente o indirettamente, del 

presente contratto di appalto; 
• ogni alt ra inadempienza o fatto , non espressamente contemplati nel presente articolo, che 

rendano impossibile la prosecuzione del contratto. 

Nelle ipotesi sopra indicate il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a seguito 
della dichiarazione della Regione, inviata a mezzo PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva 
indicando la data dalla quale la risoluzione produrr à i suoi effetti. 

La risoluzione darà dirit to alla Regione di affidare a ter zi l'esecuzione dei serv1z1 in 
all'Appaltatore , con addebito ad esso dei maggiori costi sostenuti dalla Regione rispetto 
previsto nel presente contratto di appalto sottoscritto dall'Appaltatore . 



59291 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

ART.10 - RISOLUZIONE PER INADEMPIMENTO 

li contratto potrà, altresì, risolversi, oltr e che nei casi di inosservanza degli obblighi indicati nella 
lettera di invito, nel caso di singole inadempienze e/o casi di inefficienza e di inadeguatezza dei 
servizi prestati, allorqu ando l'Appaltatore, ricevuta a mezzo PEC l'intimazione ad adempiere a 
quanto necessario, non ottemperi entro il termi ne perentorio di 30 (trenta) giorni. 

In tutti i casi di cui al presente articolo, la risoluzione si verificherà di diritto , mediante unilaterale 
dichiarazione della Regione e comporterà l'i ncameramento della cauzione definitiva oltre il 
risarcimento del maggior danno. 

ART. 11 - VIGILANZA 

La Regione Puglia ha facoltà di vigilare sull'attività dell'Appaltatore per l'ademp imento degli 
obblighi di legge e di contratto. 

Art.12-DIRITTI D'AUTORE E DI PROPRIETA' 

La Regione Puglia non assumerà alcuna responsabilit à per l'ipot esi in cui l'Appaltatore dovesse 
utilizzare, in tutto o in parte, nell'esecuzione del servizio, attrezzature, programmi, dispositivi, 
immagini, soluzioni tecniche di cui altri abbiano ottenuto la privativa. 

L'Appaltatore, pertanto, si assumerà tutte le responsabilità eventualmente derivanti dalla 
fornitura di attrezzat ure o programmi o dall'adozione di dispositivi o soluzioni tecniche che 
violino brevetti e diritti di autore, sollevandone espressamente la Regione Puglia. 

Tutti i prodotti previsti e non previsti, progett ati e realizzati dall'Appaltato re in esecuzione 
dell'appalto, rimarranno di esclusiva proprietà della Regione Puglia. Tutti i dati, le informazioni di 
caratt ere amministrativo, tecnico e/o scientifi co di cui l'Appaltatore entrerà in possesso nello 
svolgimento dell'incarico sono di proprietà della Regione Puglia. 

Art . 13 - FORO COMPETENTE 

Per qualsiasi controversia derivante dal presente contratto , ove non fosse possibile una soluzione 
bonaria, resta intesa tra le parti la competenza del Foro di Bari, con espressa esclusione di ogni 
altro foro competente. 

Per quanto riguarda le controversie relative la procedura di gara, il foro competente è il Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Puglia - Piazza Massari - Bari. 

ART. 14 - SPESE CONTRATTUALI 

Tutt e le spese contrattuali inerenti e conseguenti alla gara (imposta di registro , bolli, diritti 
notarili, ecc.) nonché tutte le spese relative alla registrazione ed alla regolarizzazione fiscale del 
contratto a stipularsi saranno a carico dell' aggiudicatario che assumerà ogni onere relativo alla 
mancata o inesatta osservanza delle norme in materia. 

ART. 15 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



59292 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

PUGLIA 
COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

Progetto SAGOV - Programma INTERREG IPA CBC ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO 2014-2020, 
Sig.ra Isabella Tisci 

A tale scopo l'Appaltatore individua il/la Sig./Sig.ra _______________ _ 

qua le Responsabile del Servizio che svolgerà, per tutto il periodo di valid ità del contra tto, la 

funzione di Referente aziendale a cui la Regione Puglia indirizzerà tutte le comunicazioni relative 
all'affidamento e all'e secuzione delle prestazioni. 

Art. 16-TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E OBBLIGHI DI RISERVATEZZA 

I dati, le informazioni e ogni altro elemento acquisito con la sottoscrizione del presente contr atto 

saranno usat i dalla Regione Puglia esclusivamen te ai fini del relativo rapporto contrattua le, 
assicurando la sicurezza e la privacy dei dati anche quando trattati con mezzi automatici e/o 

manua li, ai sensi del D-lgs. 196/2003 . 

Art . 17- NORME DI RINVIO 

Qualunque modifica al presente contra tt o dovrà risultare da atto scritto. Le clausole di cui alla 
presente scritt ura sono valide ed efficaci tra le parti se non derogate da leggi speciali in materia, 
in quanto applicabili. 

Per quanto non espressament e previsto nel presente contratto, le parti fanno espresso 

riferimento alle fonti di cui all'a rt. 1 del pre sente contratto, nonché alle leggi vigent i, alle 
consuetudini ed usi locali . 

Il presente contratto si compone di n. 17 articoli per comp lessive 8 (otto) pagine ed è firmato in 
triplice copia originale . 

Letto, confermato, sottoscritto 

Bari, lì _ _ _ ___ _ ___ _ 

PER SYSTEMAR VIAGGI SRL 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
(Marcella D'Amato) 

PER REGIONE PUGLIA 

IL DIRETTORE DEL COORDINAMENTO 

DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 
(Dott. Bernardo Notorange/o) 




